Auszug
aus dem Protokoll des Stadtrates von Ziirich

vom 25, August 1999

1401. Interpellation von Christian Mettler und Emil Grabherr betreffend Straftaten, Auskinderanteil. Am 16. Dezember 1998 reichten die Gemeinderite Christian Mettler und Emil Grabherr folgende Interpellation GR Nr. 98/439 ein:

Mit 280 Straftaten auf 1000 Einwohner steht die Stadt Ziirich bezilglich Kriminalitit im Kanton Ziirich an der Spitze. Irn Jahre 1997 wurden in der Limmaistadt 93 943 Siraftaten erfasst, was 54,5 Prozent aller im Kanton festgestellten Straftaten entspricht. Gemiss amtlichen Zahlen wird im Kanton Ziirich ein stindig grosser werdender Anteil der Straftaten von Auslindem begangen. Dies dilrfte in der Stadt Ziirich nicht anders sein.

Die Interpellanten bitten den Stadtrat um die Beantwortung folgender Fragen:

1. Wie priisentierten sich in der Stadt Ziirich im Jahre 1997 die Tatverdachtigen nach StaatsangehOrigkeit? (Es wird um eine tabellarische Auflistung der Tatverdiichtigen gebeten, gegliedert nach den Nationen Schweiz, Italien, Spanien, Portugal, Tiirkei, ehemaliges Jugoslawien, Albanien und iibrige.)

2. Wie hoch war im genannten Jahr der prozentuale Auslinderanteil an den Straftaten in den einzelnen Stadtkreisen? (Tabellarische Darstellung nach den Stadtkreisen 1 bis 12.)

3. Welches war im Jahre 1997 der Auslinderanteil an der Jugendkriminalitiit?
(Es wird um eine Datstellung der 10- bis 17-jihrigen Tatverddchtigen entsprechend der Darstellung fisr die Beantwortung der Frage | gebeten.,)

4. Wie hoch war im erwiihnten Jahr der Auslinderanteil, gegliedert nach Staatsangehdrigkeit, bei den Gewaltdelikten (Korperverletzung, Raub, Vergewaltigung, sexnelle Ntigung usw.)

5, Welchen Anteil an den erfassten Straftitern bzw. Tatverdichtigen machten Personen mit einem ungeseizlichen Aufenthalt in der Schweiz aus?»

Der Stadtrat beantwortet die Interpellation auf den Antrag der Vorsteherin des Polizeidepartements wie folgt:

Vorab ist festzuhalten, dass die Kriminalstatistik (KRISTA}) durch die Kantonspolizei - fiir die Stadt Ziirich zum iiberwiegenden Teil aufgrund der Angaben aus Ermittlungsverfahren der Stadtpolizei — erstellt wird. Es handelt sich dabei um eine im gesamtschweizerischen Vergleich fithrende Statistik. Trotzdem sind beziiglich der erhobenen Daten gewisse Grenzen gesetzt. Im Folgenden kdnnen deshalb nicht alle erfragten Angaben gemacht werden.

Weiter ist darauf hinzuweisen, dass es sich bei den von der KRISTA statistisch erfassten Personen um Tatverdichtige handelt. Eine Verurteiltenstatistik ist nicht erhéldich. Die nachstehenden Angaben stehen unter dem Vorbehalt der Unschuldsvermutung und sind deshalb in diesem Sinne zu relativieren.

Der Stadtrat weist daraufhin, dass die Zahl der ausléndischen Tatverdiichtigen gemiss KRISTA des Kantons Ziirich nicht von den vom Bundesamt fiir Polizeiwesen gesamtschweizerisch erfassten Zahlen abweicht. Zu beachten ist, dass ein grosser Anteil von Tatverdichtigen auslindischer Nationalitit nicht in der Schweiz niedergelassen ist. Das Problem der Auslinderkriminalitit wird also zu einem iberwiegenden Teil gepriigt durch nicht oder wenig integrierte Personen.
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Unter dieser Entwicklung und der damit verbundenen negativen Imagebildung leidet aber der iberwiegende Teil der auslandischen Wohnbevilkerung, der sich korrekt und gesetzeskonform verhilt.
Konsequentes polizeiliches Handeln gegen alle Personen, unabhéngig von ihrer Nationalitit, welche die geltenden Gesetze missachten, leistet deshalb auch cinen Beitrag zur Akzeptanz fremder Personen, sowohl bei der schweizerischen wie auch bei der gut integrierten auslindischen Bevilkerung. Priorititen im Rahmen des gesetzlichen Auftrages setzt die Polizei deshalb besonders dort, wo direkt oder indirekt das Wohlbefinden der Bevdlkerung und ihre Sicherheit am starksten beeintriichtig wird. Dabei kommt nicht zuletzt zur Verhinderung der Neubildung einer offenen Drogenszene der Bekimpfung des Drogenhandels, der weitgehend von auslindischen (nicht niedergelassenen) Banden dominiert wird, eine grosse Bedeutung zu.
Auch der Bekiimpfung von Auswiichsen im Sexgewerbe, das sich mit seinem Rotlichtmilien negativ auf die Lebensqualitiit der im Umfeld iebenden Wohnbevdlkerung auswirkt, kommt ein hoher Stellenwert zu. Schwerpunkte bilden Verfahren wegen Menschenhandels, Forderung der Prostittion und Verstdssen gegen das Bundesgesetz iiber die Niederlassung und den Aufenthalt (Schwarzarbeit, Erdeichterung des ungesetzlichen Aufenthaltes usw.), aber auch Verzeigungen wegen unerlaubter Ausiibung der Prostitution. Soweit es die personellen M&glichkeiten zulassen, werden Aktionen gegen sogenannte Kriminaltouristinnen und -touristen durchgefiihrt, welche oft bandemissig namentlich in den Bereichen Einbruch, Trick- und Ladendiebstahl hiufig nur fur kurze Zeit die Stadt Ziirich heimsuchen, um dann weiterzuziehen. Das Sicherheitsempfinden der Bevélkerung wird aber auch gestiirkt durch geeignete Priivention. Dazu steht die kriminalpolizeiliche Beratungsstelle der Stadt Ziirich allen fiir Fragen rund um die persdnliche Sicherheit zur Verfiigung.

Zu den Fragen 1 und 3: Die Frage kann fiir die Stadt Zisrich aufgrund fehlender bzw. nicht erfasster Daten nicht beantwortet werden. Tatverdiichtige werden nur fiir das gesamte statistische Erfassungsgebiet (Kanton Ziirich) registriert. Damit wird eine mehrfache Erfassung bzw. Zihlung derselben Titerschaft vermieden, da ein Thter/eine T4-
terin sowohl auf Stadt- als auch auf dem iibrigen Kantonsgebiet delinquiert haben kann. Somit wird ein/eine Tatverdichtige/r pro polizeiliches Ermitttungsverfahren (mit beispielsweise mehreren Straftaten, begangen zu verschiedenen Zeitpunkten und an verschiedenen Orten) nur einmal erfasst.

Die nachstehende Auflistung gibt Auskunft iiber die 1997 im Kanton Ziirich ermittelten tatverdichtigen Personen nach Nationalititen.
Eine besondere Spalte zeigt die unter 18-jahrigen Tatverdéchtigen auf,


Im Kanton Ziirich polizeilich ermittelte Tatverdiichtig nach Nationalitiiten im Jahre 1997

Nationalitiit Gesamittotal Bis unter 18 Jahre
Tatverdichtige total 24818 3210
Schweiz total 13 526 1593
Ausland total 11292 617
Schweiz total 13526 1593
Jugoslawien (Ex-) 3086 681
ltalien 1842 147
Tiirkei 820 151
Albanien 546 111
Deutschland 518 38
Spanien 382 64
Algerien 244 19
Sowjetunion {Ex-) 241 38
Osterreich 219 24
Dominikanische Republik 207 30
Portugal 199 47
Ubrige Nationalititen 2988 267

Zu Frage 2: Auch diese Frage kann aufgrund der bereits zu Frage |
gemachten Ausfithrungen fiir die Stadt Ziirich nicht beantwortet werden. Auch hier gilt, dass tatverdichtige Personen pro Strafverfahren nur einmal erfasst werden, unabhiingig davon, ob diese eine oder mehrere Sirafitaten an verschiedenen Orten (zum Beispiel in verschiedenen Staditkreisen) begangen haben.

Zu Frage 4: Zur Beantwortung dieser Frage wird auf die nachstehende statistische Tabelle verwiesen,

1997 im Kanton Ziirich wegen Gewaltdelikten polizeilich ermittelte Tatverdiichtige mach Nationalititen
Nationalitiit SomreDel | Raub |Drokung | Freibeits- | Seowelle | Vergegegen Leib beraubung | Ntiguag | waktiguag
und Leben
Tatverdichtige total 262 | 45 | 747 106 84 ]|
Schweiz total 118 | 161 | 304 41 43 31
Ausland total 144 | 284 | 443 65 4 50
Schweiz total 18 | 161 | 304 4 43 31
Jugoslawien (Ex-) 50 | 18 | 129 % 10 17
Italien 21 2| 74 6 8 8
Turkei 10 25 | 51 2 1 2
Albanien 0 0 3 0 0 0
Deutschland 3 5 18 3 5 2
Spanien 0 15 11 1 1 1
Algerien 0 3 9 t 0 l
Sowjetunion (Ex-) 3 1 9 0 0 0
Osterreich 0 3 6 I 0 1
Dominikanische Republik 3 12 g 2 2 2
Portgal 4 5 7 0 3 2
Ubrige Nationalititen 45 75| 18 23 1! 14


- 4 —

Zu Frage 5: Zur Beantwortung dieser Frage wird auf die nachstehenden statistischen Tabellen verwiesen. Die Zahlen beziehen sich auch hier auf die im ganzen Kantonsgebiet erfassten Tatverdéchtigen.

Auslandische Tatverddchtige nach Siraftatengruppe und Aufenhaltsprund Jahr 1997
Art der Siralta Aufenthaltsgrand der anshindischen Tatverdichtigen
Aus- diman
m Agtant | Townst |Usgesetd Anfeaftal
Lﬁclﬁgg Awzshl |in% [Anzabl| in% | Aweahd | lo %
Schwere Delikic gegen Leibund Leben
(11116, 122, 123 Zifl. 2, 126 Abs. 2, [29) 144 27 188 51 35 [} 42
davon vorsitz, Tomngsdelikie (111-113) 12y 000 1] 83 2 187
davon Schwere Korperverletzung (122) 467 15 [326 L 22 0 00
Sonstige Delikie gogen Leibund Leben
(N7-120, 123 71, 1, 125 1 26, Abs, 1,
127,128, 133-136) 8% 10 ULT| 2% 34 14 [,6
Einbruchdiebstah] (139) ohue Fahrz.- Einbr. 605 126 2087 59| 98 7 M4
Fahrzeugdiebstahil (139) inkl. Entwendung
zum Gebrauch nach SYG 421 75 56 17 35 B 37
Entreissediebstahl {139) Bl 4 (160 1] 40 0| 00
Sonstiger Dicbstahd (139) £395 423 13031 2040 16| 00| T2
Raub {140} 841 3B JIZ3| 13 46 3 18
Veruntreuung, Unterschlagung, Sachentziehung usw, (137, 138, 141, 141, 142, 145) o 9 |8sf 271122 6| 27
Computerdelikie (Bankomat usw.) 3 2 |38 91170 2| 38
{143, 143, 144%, 147)
Sachbeschadigung bei Einbruch (144) s63| 126 [224] s3] 94| M| 135
Ubrige Sachbeschadigung (144) 971 M 43| | 60 0] 40
Betrug {146) W B [89 105 B2 9( 3
Check- und Kreditkartenmissbrauch (148) 11 (83 4] 33 b1 00
Eapressung (156) sa| 9 7] 6] 11 sp 93
Sonstige Delikie pegen das Vermigen
(149-153, 155, 157-172") 1538 491 319 (52] 99 531 34
Ehre, Geheim-, Privatbereich, Familie
(172179 213217, 219, 220) w3 [38] 4] 3l 0l 0g
Hansfiedensbruch bei Einbruch {136) 5081 1o 2,7 55| 108 76| 150
Sonstige Defikte pegen die Freiheit (130- (85,
186 Gbriger Hausfriedensbruch} TR OIS (205 8| 51 3 34
Sexualdetikie {187-200) By 4 83 B 80 9( 31
Brandstiftung (221) nl 2 |4 1| 27 1 7
Sonstige gemeingefibel. Delikde (222-230) Bl 5 |36l 2 LS 1loor
Filschungsdefikie (240-257) B03| 132 (164 170 21,2 | 40| 299
Drelikie gegen Allgetneinheit, Behorden .
Rechispllege {231-239, 258-295, 303-311) | 46| 54 133 39! 96 8| 212
Sonstige StGB-Delikte (206-302, 312-332) Rip o3 (94| of 00 ! 31
Betiubungsmiteldelikte
(19-23 des Betinbungsmineigesetzes) 3078 | 569 (143 ) 421 ] e 5| 92
davon Betiubungsmitiethandel 1340 405 {302 1) 00| M3} 219
Strafgesetzbuch insgesamt 7544 (1568 |208 | 95| 105 81| N7
Siraftalcw insgesamt (SIGB + Betm G} 1Z| 087 [185 | 1189 | 185 | 867 2.1


partements, die {ibrigen

den Stadtschreiber, den Rechtskonsulenten, die Stadtpolizei {3) und den Gemeinderat.
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Mitteilung an die Vorsteherin des Polizeide

Mitglieder des Stadtrates,

Fiir getrenen Auszug

der Stadtschreiber
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